
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 655 del 07/09/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 655 Del 07/09/2021     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

 
OGGETTO: AFFIDO CONCESSIONE QUADRIENNALE DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI PRECONFEZIONATI E BEVANDE NON ALCOLICHE 
A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LOCALI COMUNALI.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8209 del 
03/05/2021, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 67 del 30.04.2021 avente ad oggetto: “PIANO PRESTAZIONE 
2021 2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI 
SETTORI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 99/2021, di approvazione del progetto e di autorizzazione 
all’attivazione delle procedure dirette alla concessione del servizio di somministrazione di alimenti 
preconfezionati e bevande non alcoliche a mezzo distributori automatici presso i seguenti locali 
comunali: sede uffici Comunali, Casa di Soggiorno per Anziani, uffici tecnici di V. Osoppo di 
Gemona del Friuli, Biblioteca Comunale; 
 
VISTA la conseguente determinazione n. 257/2019, con la quale si è stabilito di procedere alla 
formulazione di una manifestazione d’interesse diretta all’individuazione dei concorrenti cui 
inoltrare la richiesta di  preventivo, al fine di procedere all’affidamento della concessione 
quadriennale del servizio di somministrazione di alimenti preconfezionati e bevande non alcoliche a 
mezzo distributori automatici presso i seguenti locali comunali:  sede uffici Comunali, Casa di 
Soggiorno per Anziani, uffici tecnici di V. Osoppo di Gemona del Friuli, Biblioteca Comunale; 
 
VISTA, altresì,  la determinazione 573/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE RDO 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 655 del 07/09/2021 

CONCESSIONE SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE PRESSO EDIFICI 
COMUNALI A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI“;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- Il valore della procedura in questione rientra nella previsione di cui all’art. 1, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. n. 76/2020 e s.m.i. (valore fatturato complessivo presunto IVA esclusa per i 
quattro anni di durata della concessione 39.800,00 €); 

- È stato presentato un unico preventivo in risposta alla manifestazione d’interesse e alla 
relativa Rdo n.rfi-2877-1-2021; 

 
CONSIDERATO CHE, con determinazione n. 640/2021, si è stabilito di prorogare al 30.09.2021 la 
concessione attualmente in essere con ILLIRIA spa relativa alla gestione della distribuzione 
automatica di bevande e di prodotti alimentari preconfezionati presso gli edifici di proprietà 
comunale indicati nelle premesse, alle condizioni attuali di prestazione del servizio, al fine di 
consentire la conclusione della nuova procedura di gara indetta con determinazioni n.552/2021 e 
573/2021; 
 
VERIFICATO che, a seguito della procedura di gara espletata tramite la piattaforma di 
eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” e visto il verbale di 
data 06.09.2021 prodotto dal sistema e relativi allegati, l’offerta presentata da Gruppo Illiria S.p.A., 
ha ottenuto il seguente punteggio complessivo: 75 e che il concorrente ha proposto, per quanto 
attiene al canone annuo da versare all’Amministrazione Comunale, il seguente valore IVA inclusa: 
1900,00 €; 
 
RITENUTO di affidare con decorso dal 01/10/2021 l’esecuzione in via d’urgenza della predetta 
concessione a ILLIRIA SPA, ai sensi dell’art.8, comma 1, lett.a) del D.L. n.76/2020, convertito 
dalla legge n.120/2020 e s.m.i., dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e delle previsioni di cui alla 
RDO approvata con determinazione n. 573/2021, sotto riserva dell’esito positivo delle verifiche  del 
possesso dei prescritti requisiti, con la precisazione che, nel caso dovesse risultare che 
l’aggiudicatario non si trovi nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica 
amministrazione, si procederà con la revoca dell’aggiudicazione; 
 
DATO ATTO CHE le condizioni di esecuzione della concessione sono quelle indicate negli atti di 
gara approvati con determinazione n. 573/2021, il tutto come integrato e/o specificato dall’offerta 
tecnica ed economica presentate in sede di gara; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 655 del 07/09/2021 

D E T E R M I N A  
 

P e r  i  m o t i v i  d i  c u i  s o p r a :  
• di prendere atto del verbale di data 06.09.2021 e relativi allegati, prodotto tramite la 

piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
“eAppaltiFVG” che, in applicazione a quanto disposto con la RDO approvata con 
determinazione n. 573/2021 (RDO Rfi-2877-1-2021), ha individuato il preventivo sulla base 
dei criteri indicati nella RDO sopra citata, in quella proposta dal GRUPPO ILLIRIA SPA; 

 
• di aggiudicare, pertanto, la concessione del servizio di somministrazione di alimenti 

preconfezionati e bevande non alcoliche a mezzo distributori automatici presso locali 
comunali, per la durata di quattro anni al GRUPPO ILLIRIA SPA, che ha ottenuto il 
seguente punteggio complessivo: 75 e che ha proposto, per quanto attiene al canone annuo da 
versare all’Amministrazione Comunale, il seguente valore IVA inclusa: 1900,00 €; 

 
• di accertare sul Bilancio 2021/2023, come previsto dalla determinazione n. 573/2021, il 

canone annuo individuato nell’importo di 1900,00 € IVA inclusa, al Capitolo di spesa 765, 
come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 
 

 YF932A03B3 765/0 INTROITI E RIMBORSI 
DIVERSI (ALTRE 
ENTRATE CORRENTI) 

3 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

1.900,00 GRUPPO ILLIRIA S.P.A.   
cod.fisc. 01038120307/ p.i. 
IT  01038120307 

 
- di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata, relativamente agli esercizi 

2022-2023-2024:  
Eser. CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id. 

mov. 

2021  
YF932A03B3 

765/0 INTROITI E RIMBORSI 
DIVERSI (ALTRE 
ENTRATE CORRENTI) 

3 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

GRUPPO ILLIRIA S.P.A.   
cod.fisc. 01038120307/ p.i. IT  
01038120307 

2 

2021  
YF932A03B3 

765/0 INTROITI E RIMBORSI 
DIVERSI (ALTRE 
ENTRATE CORRENTI) 

3 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

GRUPPO ILLIRIA S.P.A.   
cod.fisc. 01038120307/ p.i. IT  
01038120307 

3 

2021  
YF932A03B3 

765/0 INTROITI E RIMBORSI 
DIVERSI (ALTRE 
ENTRATE CORRENTI) 

3 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

GRUPPO ILLIRIA S.P.A.   
cod.fisc. 01038120307/ p.i. IT  
01038120307 

4 

 
  Cronoprogramma di entrata:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Id mov. 

2021 765/0 2022 1.900,00 31/10/2022 31/12/2022 2 
2021 765/0 2023 1.900,00 01/10/2023 31/12/2023 3 
2021 765/0 2024 1.900,00 01/10/2024 31/12/2024 4 

 
• di dare atto che la RDO prevede che: “L’amministrazione Comunale si riserva, ai sensi 

dell’art.8, comma 1, lett. a) delle disposizioni sopra citate, di chiedere all’affidatario 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n.50 del 2016”; 
 

• di affidare, pertanto, con decorso dal 01/10/2021 l’esecuzione in via d’urgenza della predetta 
concessione a ILLIRIA SPA, ai sensi dell’art.8, comma 1, lett.a) del D.L. n.76/2020, 
convertito dalla legge n.120/2020 e s.m.i., dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. e delle 
previsioni di cui alla RDO approvata con determinazione n. 573/2021, sotto riserva 
dell’esito positivo delle verifiche  del possesso dei prescritti requisiti, con la precisazione 
che, nel caso dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trovi nelle condizioni previste 
dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, si procederà con la revoca 
dell’aggiudicazione; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 655 del 07/09/2021 

 
• di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 
del medesimo articolo il contratto sarà concluso con lettera commerciale; 
 

• di affidare, pertanto, a ILLIRIA Spa il rapporto di concessione in oggetto, con decorso dal 
01/10/2021, per un periodo di 4 anni; 
 

• di dare atto che la RDO n. Rfi-2877-1-2021, prevede che: “Il pagamento del canone annuo 
verrà effettuato in una rata annuale anticipata, a seguito di emissione di regolare fattura da 
parte del Comune di Gemona del Friuli”; 
 

• di demandare il conseguente adempimento al Servizio Finanziario; 
 

• di dare atto infine che tutta la documentazione di gara rimane depositata all’interno della  
piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
“eAppaltiFVG”. 

 
Il sottoscritto attesta inoltre, con la sottoscrizione in calce alla presente: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del 
presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 

 
 
    
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 655 del 07/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 07/09/2021 13:31:18
IMPRONTA: BDA781EFCCBD7FF3AE7FF7AF7598B991F7D12452B521E13743B29677DF47487F
          F7D12452B521E13743B29677DF47487FDB5B85A30EDDADBC5BE0F9E0C846BAB8
          DB5B85A30EDDADBC5BE0F9E0C846BAB8386DEB8D0935ED5013739A14ABDB8CA1
          386DEB8D0935ED5013739A14ABDB8CA1DED8B209F362770E4C4C0C2FB9084378


